
STOPY REGIONÁLNÍ HISTORIE
KELTOVÉ V PLZNI

Víš, co mají společného Stradonice, Závist, Hrazany, Třísov nebo České Lhotice?
1

Zjisti, na kterých místech Plzeňského kraje se nacházejí stopy po pobytu Keltů, 

a uveď tři příklady. 
2

Kde bys v dnešní Evropě hledal(a) potomky Keltů? Napiš své tipy a ukaž tato místa 

na mapě. 

Keltové byli velmi zruční. Víš, který kov se naučili zpracovávat, aby z něj vyráběli 

zbraně i předměty denní potřeby? Zamysli se nad tím, jak tento kov získávali 

a co museli umět, aby ho dokázali zpracovat. 

3

4



Jednou z památek na pobyt Keltů na našem území jsou pojmenování některých 

českých řek. Dokážeš určit, o které řeky se jedná?

 

 

5

a) Tuto řeku Keltové pojmenovali jako „Bystřinu“ (z keltského *ís- ‚bystře téci'). Jedná se 

o pravostranný přítok řeky Labe. Podobně se jmenují i řeky v dalších zemích Evropy, původně 

osídlených Kelty – Iser v Německu, Isar v Rakousku, Isère ve Francii nebo Ĳzer v Nizozemsku.

b) Tato řeka byla Kelty pojmenovaná jako „Hbitá“ (původně *agara- ‚hbitá'). Pramení 

v Německu, protéká severozápadem Čech a nakonec se vlévá do Labe.

 

c) Tuto řeku Keltové označili jako „Světlou“ (z keltského *albijos ‚světlý', později ‚svět'). Jedná 

se o největší českou řeku a zároveň významnou evropskou vodní cestu. Tato řeka pramení 

v Krkonoších a ústí do Severního moře.

d) Název této řeky pochází z keltského *atawa- (‚bohatá řeka’). Jedná se o zlatonosnou řeku, 

která protéká územím západních a jižních Čech a vlévá se do Vltavy. 

e) Tato řeka je nejdelším vodním tokem na území ČR. Pramení na Šumavě a její původní 

keltský název zní *wilth-awa - (‚divoká, prudká voda’).


